CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 262/2025

Maringá, 23 de janeiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
arrecadação e aplicação de tributos municipais nos Distritos de Iguatemi e Floriano, o quanto segue:

1 - Arrecadação por tributo e percentual:
a) qual é a arrecadação detalhada por tributo municipal (ISS, IPTU, ITBI e outros)

referente aos Distritos de Iguatemi (incluindo o Jardim São Domingos) e Floriano, especificando os
valores arrecadados nos últimos quatro anos;

b) qual a contribuição percentual da arrecadação desses Distritos (Iguatemi, com Jardim
São Domingos, e Floriano) em relação ao total da arrecadação municipal, discriminando também o
percentual correspondente a cada tributo (ISS, IPTU, ITBI e outros) dentro desse montante;

2 - Planejamento e investimentos locais:
a) quais foram os investimentos realizados pela Administração Municipal nos últimos

quatro anos nos Distritos de Iguatemi (incluindo o Jardim São Domingos) e Floriano, especificando os
valores aplicados em mão de obra, materiais, serviços, obras de infraestrutura, equipamentos e veículos
destinados à operação e manutenção das atividades locais, bem como o percentual correspondente desses
investimentos em relação à arrecadação total dos respectivos Distritos;

b) se existe um plano de destinação de um percentual fixo da arrecadação de cada
Distrito para investimentos locais, e, em caso positivo, detalhar os critérios utilizados para essa destinação
e se há possibilidade de incluir os moradores desses Distritos no processo de planejamento e fiscalização
dos investimentos locais e realizar audiências públicas, envolvendo as comunidades do Distrito de
Iguatemi (incluindo o Jardim São Domingos) e Floriano, para discutir e deliberar sobre as demandas
prioritárias e os investimentos necessários nos respectivos distritos. Em caso negativo, decline os motivos
que impossibilitam tal destinação, considerando que tal medida justifica-se pela necessidade de garantir
maior participação comunitária na gestão dos recursos arrecadados localmente, promovendo transparência,
eficiência e adequação das políticas públicas às reais demandas das comunidades envolvidas.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
24/01/2025, às 14:52, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0368184 e o código CRC A60B6CAC.

25.0.000001618-0 0368184v2